
Příloha k protokolu o SZZ č.  ...................             Diplomant: Bc. Vendula Mikolášková 

    FF JU v Č. B.             

Vysoká škola:  ...........................................           Aprobace:   Bohemistika 

                                

Ústav: Ústav bohemistiky FF JU Oponent diplomové práce:  

 

Datum odevzdání posudku: 18. 8. 2013          doc. dr. Michal Bauer, Ph.D. 

          ......................................................... 

 

 

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Šiktancova tvorba v českém literárněvědném bádání 

....................................................................................................................................................... 
(téma) 

 

 

 Diplomová práce Venduly Mikoláškové má především dvojí povahu: jednak je 

interpretací kulturních, literárních a literárně(kulturně)-společenských události od 50. let do 

současnosti a jednak seznamuje s podobou reakcí literární kritiky na dílo Karla Šiktance.  

V první, rozsáhlé části se autorka věnuje poměrně podrobně recepci uvedeného 

období, postihuje zdařile základní rysy literárního života a umělecké tvorby obecně 

v jednotlivých obdobích komunistického režimu i Československa a České republiky po roce 

1989. Je velmi dobře obeznámena s autoritami, které se interpretací těchto dekád věnovaly, 

bezpochyby nejinspirativnější je zde Jiří Brabec, fundament v české literární historii současné 

doby. (Přičemž ona současnost platí již několik desetiletí.)   

Druhá část nabízí sumář Šiktancových sbírek od Tobě, živote! až po Čistec (a Dílo 

Karla Šiktance v podobě vybraných spisů tohoto autora) ve formě recepce recenzí na 

jednotlivá básníkova díla. Je zjevné, že to byla pracná záležitost, je nutno ocenit heuristiku, 

dovedu si představit, jak autorka diplomové práce údaje vyhledávala, shromažďovala, 

studovala, komparovala, reflektovala. Zde se ovšem nemohu vyhnout jedné poznámce: vím, 

že má její práce nadstandardní rozsah, ale právě tady mi schází interpretace těchto recenzí. Je 

to především seznámení s nimi a shrnutí jejich hlavních myšlenek. Prospěšnější by bylo, 

kdyby se Vendula Mikolášková nebála vstoupit do (hlubšího) dialogu s autorkami a autory 

těchto kritik. 

 Celkově ovšem musím shrnout, že tato diplomová práce je velmi zdařilá a doporučuji 

ji k obhajobě. 

 



 

 

 

                          výborně 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  ................................................................................ 

 

 

 

 

 

        

                                                        ................................................................................... 

                podpis oponenta diplomové práce 

 

 

 

 

           

V Českých Budějovicích.........18. srpna 2013................................................ 

 

 

 

 

 

Stupeň klasifikace:       výborně   velmi dobře        dobře        nevyhověl 

 

 

 

*) Nehodící se škrtněte 


